**LITIGATORIS** nomine non solum actor, sed etiam reus intelligitur, ut in c. i. de litis contestat. l. 6.

**LITIGIOSA** res est mobilis vel immobilis res, vel se mouens, de cuius dominio causa mouetur inter petitem & possessorem conventionione iudiciaria, vel precibus principi oblatis, & iudicibus insinuatis, & per eum futuro reo cognitis. C. de Litig. auth. litigiosa. fit autem res litigiosa incōtinenti oblato libello. Alij dicunt rem litigiosam non esse ante litem contestationem, de hoc gl. in c. i. ut lice pendente, lib. 6.

**LYTOS**, interpretatur solutus, à λυω, quod est solvo Instinian. in proœmio Digest. [Quia solitum erat, quartæ anni studiosos, Græco & consueto quodam vocabulo lyta appellari, hoc est, solutos.] Pro quo mendo legitur hircos, ex Pandectis Florentinis adnotante Politianomam pro eo quod in recentioribus libris habetur hircos, & coloritas, legi oportet [lytas & prolytas.] quid autem sint, lege prolyta. Neb.

**LITIVS**, proprie maris est, ripa fluminum: Et litus eousque extenditur, quousque maximus fluctus à mari provenit. l. littus, de Verb. signif.

**LITVRGVVS**, interprete Alciat. in l. 2. C. de cupres. dicitur qui publice operatur, circa res sacras præsertim: qui & lituchus dici potest, auctore eodem.

**LIVELLVS** differt à feudo: primo, quia eo iuratur secus quàm in liello. Item feudum datur amore, liuellus verò pro mercede. Item in feudo non succedunt feminae, in liello secus: & de multis aliis differentiis, vide Fel. in c. cæterum, col. 5. & seq. in vers. nonò fallit. de Iud.

### De L ante O.

**LOCARE**, hoc verbum licet plerumque referatur ad accipientem pretium, sicut conducere ad illud dantem, tamen quandoque viceversa, ut locare dicatur qui pretium dat, conducere verò qui illud accipit, ut annotat Accursus in l. i. in princ. ad leg. Rhod. de iact. nam veteres verbo locationis & cōductionis indifferenter utebantur. l. veteres. & (eq. de Aq. empt.

**LOCATIO**, est personæ vel rei ad usum facta concessio, vel mercede

cede vel pecunia numeranda cō-  
uenta. alioquin de alia re erit  
contractus innominatus, de quo  
vide not. per Doctor. de Locat. &  
cond. super rub.

**LOCATOR** est ille qui rem ali-  
quam pro certo pretio vel certa  
mercede alicui vtendam conce-  
dit, vel aliam re sua mercede si-  
bi cōuenta vti permittit, vt cūm  
loco tibi domum meam ad habi-  
tandum in ea, ego dicor locator,  
tu vero, qui hoc vteris, seu ad vsū  
recipis, conductor nuncuparis, vt  
in c. 1. de Locat. & conduct.

**LOCATI** actio, require supra, actio  
locati.

**LOCVS** est non fundus, sed portio  
aliqua fundi: fundus autem in-  
tegrum aliquid est quod inos ha-  
bet fines. l. locus, de Verb. sigs.

**LOCVS** adiectio significat diuersi-  
modè disponi: v. g. testator di-  
cit, Titio lego centum, quæ sibi  
volo solui de pecunia, quam ha-  
beo in tali loco, puta, tali castro,  
tali arca. Et si in illo loco nihil  
est, tunc nihil debetur: si minus  
est, nihilominus tota pecunia  
debetur. l. quidam testamento. ff.  
de leg. 1. l. Lucius. ff. de Ali. & cib.  
leg. Ratio, quia locus hic appo-  
nitur ad demonstrationem, vnde  
solutio fieri possit, & non ad ra-  
xationem seu restrictionem le-  
gati: quare legatum non restrin-  
gitur, etiam quia legatum fuit  
factum in genere, & sic remanet  
in genere, & adiectio loci refer-  
tur ad designationem sciendæ so-  
lutionis. Et quod de legato dici-  
tur, idem in contractu intelligi-  
tur, paritate rationis, vt si dica-  
tur: [Promitto tibi centū soluen-  
da de pecunia, quā habeo in tali  
loco.] Et ibi, lego vel promitto  
decem, quæ habeo in arca: si nihil  
est, nihil debetur: si minus est,

illud tantum debetur l. si seruus,  
& qui quinquē ff. de Leg. 1. quia  
locus adicitur summæ immédia-  
rè, & per hoc significatur, quod  
in la summa, quæ ibi est, debetur,  
& non alia. Vnde testator vel  
promissor se refert ad illud cor-  
pus pecuniæ, quod ibi est, & ideo  
si nihil est nihil debetur, vel qua-  
tenus est, eatenus tantum debe-  
tur. Et finaliter loci adiectio ope-  
ratur quod ratio dicitur, vel lege  
disponitur, vel prout voluntas  
disponentis dicitur, quam quoduis  
medium probabile declarat, vt  
leg. cum certus. ff. de vin. trit.  
& oleo leg. l. si debitor. §. 1. ff. de  
Contrah. empt. & vend. l. eum qui  
calendis. ff. de Verb. oblig. l. lega-  
tum. §. vini. ff. de Annuis legat.  
l. ex eod. ff. de vin. trit. & oleo.  
leg. cum similibus.

**LOCVS** insignis, secundum Ioan.  
Andr. in c. statutum, de recripr.  
lib. 6. est ciuitas, licet ibi nō sint  
periti. Et de hoc dat ibi ratio-  
nem. Sed secundum Ianoc. Host.  
Abb. non sufficit esse ciuitatem,  
nisi sit ibi copia peritorū. Com-  
po dicit, sufficit si de vicino lo-  
co possunt haberi periti Paul de  
Leaza. in Clement. vnica, de foro  
compet. dicit insignem locum, in  
quo potest copia haberi ne: effa-  
riorum pro episcopo, familia, &  
equitibus suis, licet non sit copia  
peritorum.

**LOCVS** religiosus, require infra,  
Religio

**LOCVS** sanctus, dicitur qui fir-  
mus est, & virtutibus munitus,  
de quo Inst. de Rer. diuis. §. san-  
ctæ quoque res.

**LOCA** vicina, quæ dicantur, vide  
Panorm. cap. super Specul. in fin.  
de priuil.

**LOCVLVS**, est bursa vel marsu-  
pium, c. 1. de deposit.

**LOCUPLES**, est qui satis & idoneè habet pro magnitudine rei, quæ petitur. l. quos. de Ver. sig.

**LOCUPLETEM** hereditatem esse Accurs. ait, quæ opes affert incommodis annexas l. si quis mihi. § 2. de Acq. hæ. Azon. verò in rub. C. de bon. lib. §. petitur. locupletem hereditatem definit quæ maior sit centum aureis.

**LOGISTA**, dicitur qui reddendis rationibus præest: nam λογιστής inter ceteras significaciones interpretatur computatio: & λογιστική est ipsa ars computatoria, quam vulgus algorismum vocat. Iustinianus in tit. de Modo multarum l. [curator, inquit, reipub. qui Græco vocabulo logista nuncupatur, multandi ius non habet.] Ant. Nebr.

**LOGISTAE**, qui & rationales nuncupantur, sunt qui reddendis rationibus præstant.

**LOGOGRAPHVS** potest interpretari rationum scriptor, quo vocabulo utitur Iustinianus libr. 10. in tit. de tabulariis, scribis & logographis. Ant. Nebr.

**LOGOGRAPHVS**, id est, scriptor publicæ rationis, & dicitur à λογος, sermo vel ratio, & γραφή, scriptura, secundum Accurs. in rub. C. de Tab. scrip. & logo. li. 10.

**LOGIVM** heretæ genus alio nomine zizania dicitur, vt etiam declarat gloss. in Clem. dudum. de sepulch.

**LONGA** consuetudo, est quæ 10. vel 20. annis inducta fuit, & multo magis longiori tempore, vt si 30. vel 40. annis perdurat.

**LONGVM** tempus, longissimum, & longauum. vide Azon. in Sum. quæ sit longa consuetudo. §. 1. & dicitur longum tempus inter præsentis decennium, & inter absentes vicennium, l. fin. C. de Præscript. long. temp.

& §. 1. Insti. de vsucap.

**LORICATIO**, est testorium parietis, in modum lorice superinductum idem ferè quod incrustatio Vitruuius lib 6. Duplicem præbeat contignationi loricatione. Plin. li. 8. de Ichneumone cum aspide pugnatio: Mergit, inquit, se limo sapius, sicca que sole: mox vbi pluribus eodè modo se coriis loricauit, in dimicationem pergit. ] Paul. de Verbor. signif. l. impensæ. in fin. [ Incrustationes, inquit, loricationes, & picturæ. ] Nebr.

**LORICAE** genera sunt armorum, vt in Auth. de armis. §. pœa.

### De L ante V.

**LVBRICVM** ætatis, id est, leuitas, mobilitas, inconsiderata ratio, temeritas. Vlp. l. 3. §. 4. ff. de Minorib. [ Neque enim ætatis lubrico captus est, adeundo locupletem hereditatem.

**LVCRATIVA** causa, vide causa lucrativa.

**LVCRATIVA** possessio dicitur, in l. 2. §. si quis omnia caus. quam ex lucrativa caus. quis adeptus est.

**LVCRIFACERE**, id est, acquirere.

**LVCRVM** refertur ad omnia proueniëntia ex prosperitate fortunæ, quæcunque sint: quæstus tamen comprehendit solum lucrum proueniens ex industria personæ, vt est text. & gl. in l. sed & si ff. pro socio. not. Abb. in c. sedes. n. 13. de Rescript. Quæ autem sint honesta lucra, vide Specul. in tit. de cleric. coniugatis. vers. sed quam dices.

**LVCRIVM**, fructuosum, quæstuosum, vt ille, Gaius l. obligari. 9. §. 2. ff. de auct. tut. [ Hereditatem adire & pupillus sine tutoris auctoritate

Gratitate non potest, quamuis lucrosa sit. ] Idem l. si. quis. 17. ff. Si quis omisit. [ Liberum cuique esse debet, etiam lucrosam hereditatem omittente.

**L V E R V S** tempus alij vsque ad trigesimum diem, alij vsque ad quadragesimum obseruabant. 13. q. 2. & forma si nubar intra tempus iustus, infamis est, secundum leges ciuiles. vt C. de Secund. nupt. l. 1. & 2.

**L V C V B R A R E**, id est, vigilare, & nocti proprie attribuitur. Inst. de leg. §. nostra.

**L V E R E**, id est, liberare: vnde dicitur, pignus luitur, id est, liberatur. Alio modo accipitur pro puniri. vnde dicitur, Luo pernas, id est, punior. De primo significato vide Inst. de leg. §. sed & si rem.

**L V M I N Y M** seruitute constituta quid videatur concessum, & quo differat à seruitute, ne luminibus officiat, tradit Iuriconsult. in l. 3. de Seruit. vrb. præd. quid vero inserit inter lumen & prospectum pulcherrimè explicat l. inter. & seq. eod. tit.

**L V P I N V M**, est genus leguminis non minus terram appetens, quam lupus pecudes, & inde nomen sumpsit. tellurem mirum in modum amat, vt quamuis fructu solo coniunctam, inter folia vepreique, ad terram tamen radice perueniat: & inter fruges enumeratur à Iuliano in l. frugem. ff. de Verb. signif.

**L V S T R V M**, est spatium quinque annorum.

**L V D I C R V S**, a. um, non ludicex, is, quod Priscianus putauit, dicitur quod ad ludum pertinet. Vargil. 12. Æneid.

*Neque enim leuia vnt ludrica possuntur.*

Horat. 2. epist.

*Valeat res ludicra, si mo*

*Palma negata macrum.*

de accusatione l. qui iudicio [ Qui artem, inquit, ludicram fecerit, hoc est, scenicam, siue theatralem aut circensem, vbi ludi fiunt ] Nebr.

**L V G D V N E N S I S** colonia, quæ Lugdunam cognominatur, ciuitas est nobilissima Heduorum in Gallia Lugdunensi ab ipsa cognominata. Meminit illius Iuriconsultus lib. 50 Digesti in tit. de Censibus Nebr.

**L V D V S** litterarius pro schola accipitur, vbi litteræ docentur: magister quoque ludi is dicitur, qui litteras docet. Martial.

*Quid tibi nobiscum est ludi scelerate magister?*

Et per translationem: Terent. in Heccyr. in eodem mihi omnes videntur ludo doctæ ad malitiam, & ei ludo si vllus est ludus magistræ hanc esse satis certò scio. Vlp. lib. 4: tit. de var. & extra. co. l. 1. §. ludi ludi litterarij magistræ.

**L V M E N** vt est vt cælum videtur: & interest inter lumen & prospectum. Nam prospectus etiam in inferioribus locis est, lumen ex inferiore loco esse non potest. l. 16 ff. de Seruit. præd. vrb.

**L V M E N** vnicum *scilicet vnicum* pro exiguo cubiculo, quod vnicæ fenestra tenuiter illustratur, quæ le tennes & inopes homines habere consueuerunt. Vlp. l. 6 ff. de Offic. præf. [ Ne tenuis vicæ homines sub prætextu aduentus officiorum vel militum, lumine vnicæ vel breui supellecili ad aliorum vsus translatis, iniuriis vestitur, præses provincie prouidebit.

**L V M I N V M** seruitute constituta, id acquisitum videtur, vt vicini

## De M ante A.

nium lumina nostra excipiat. Cū autem ieruitus imponitur ne lumina officiaur, hoc maxime adepti videmur, ne ius sit vicio inuitis nobis altiùs edificare, atq; ita minue e lumina nostrorū edificiorum, l. 4. ff. de Seru. urb. præ. **LYSEVS**, is, dicitur, qui altero oculo caret, qui Græcè monophthalmus appellatur, hoc est, vnocul<sup>9</sup>. Hier. de viris illustribus: [Acacius, inquit, quem quia luscus era, monophthalmū appellant.] Mart.

*Thaida Quintus amat, quam Thaida? Thaida luscam. Vnum oculum Thais non habet, ille dpos.*

Modest in tit. de ver. sign. l. inter suprū. [Vitium, inquit, est perpetuū impedimentū, velati si luscus sit.] inde fit verbum eluscare, de quo in suo loco diximus Neque est, vt Accurs. & si qui sunt alij qui id dicant, qui lumine adhibito nihil videt, sed, vt diximus, qui est orbatus altero oculo. Neb.

**LYSTRAMENTVM**, ti, est purgatio facta per veneficiū, aut sacrificiū, aut incantationem, dictum ab eo quod est lustrum, as, Virg. 6. Æneid.

*Lustravitq; viros, dixitq; notissima verba Ouid. 10. Metam.*

*Magico lustrabere ritu.*

Marcellus lib. 48. ad l. Cornel de ficariis & veneficis. l. eiusdem [Si quis, inquit, lustramenti causa dederit cantharidas.] Neb.

**LYSTRAMENTVM**, purgatio facta per veneficiū, sacrificiū, aut incantationem. l. eiusdem ad leg. Corn. de sicar.

**LVXVRIA**, not. Archidiaconus de consuet. c. fin. lib. 6 sumitur aliquando pro profusa impensa, vt docuit Budæus in annotat.

**MACELLARE**, est mactare vel trucidare, Inde dicuntur maccellarj, qui pecora vel quadrupedia mactant, vt est gl. 5. in Cle. 1. de vita & honest. cleric.

**MACERIA**, paries sine calce, aliave compactione formatus.

**MACHINARIVS**, mensor, in l. vlt. ff. si mens. fal. mo. dix. dicitur ad differentiam decempedatoris, vt admonet ibi Budæus.

**MACHINATIO**, vide supra, dolus, est quasi astutum ingenium.

**MAGI** sunt, qui vulgò malefici ob facinorum magnitudinem nuncupantur. Hi sunt qui permisso Dei maleficiis elementa, concutiunt, turbant mentes hominum minus confidentium, & c. 26. q. 5. nec mirum. Et ibi qui sunt necromantici, hydromantici, & de auguriis & aruspiciis, quæ omnia ibi reprobantur.

**MAGIDEM**, in l. seruus, de condit. indeb. Bud. accipit pro genere lancis orbiculatæ, idque ex Plin.

**MAGISTER** nomen dignitatis est, & magistratus siue magisterium, ipsa magistri dignitas. Vnde magister equitum, qui à Dictatore præficiabatur equitibus: & magister populi, qui pecuniæ diuidendæ per populum præpositus erat: & magister militum, qui militibus præest: & magister scrinij, id est, qui libros principis adseruat, & magister pecoris, qui pastoribus reliquis præfatus est.

**MAGISTER** dicitur, qui præ cæteris alicuius rei siue negotij curam gerit. Et interpretatur syllabiter, quasi in maiori statu existense sed liberaliter sic, quasi manum acrem gerens inter scholares, tenens eos rigide: secundum gloss.

gloss. verò, cap. 1. de Magist. dicitur à monen-ō sive à monfrando ff. de Verborum significat. leg. quibus.

**MAGISTER** nauis, require supra, [actio exercitoria.] & C. eo t. r. l. vnica, lib. 12

**MAGISTER** scriniorum, dicebantur qui scribis sacri Imperij repositi erant, vel sunt pragmaticarij, sic dicti, quia pragmaticas sanctiones, illas scilicet quas principes faciebant, & statuebant consilio procerum suorum, scribebant, & earum exempla in scribis reposita ad memoriam euoluebant.

**MAGISTRATVS** prætoret, vel consules dicti sunt: eo quòd maiores sunt reliquis officiis, & illi sunt tanquam capitis principis membra. Codice ad legem Iulianam maiestatis, leg. quisquis. Et horum alij sunt maiores, alij minores, alij medij. Maiores, vt illustres, qualis est præfectus prætorio orientis, item Illyrici, item Africae, item vrbs Romæ. Minores sunt clarissimi, puta, præfides prouinciarum. Medij sunt spectabiles, vt proconsul, præfectus Ægypti, qui dicitur Augustalis, vt ff. de Offic. præfect. Augusta, leg. vnica, excellentiores præfecti sunt præfectus prætorio Orientis & Illyrici.

**MAGNANIMITAS**, est ornatus omnium virtutum, secundum Philosophum 5. Ethic. & est magnanimitas in Imperatore, l. 1. C. de testam.

**MAGNIFICVS** dicitur quasi magna faciens, & ideo hoc verbum competit regi ex Etymologia vocabuli. Abb. in cap. nouit. de Offic. deleg.

**MAIOR** dicitur ille, qui viginti quinque annorum impleuit æra-

tem, de quo not. Instit. de cur. per totum, & per Doct. de Restit. in in. egr. cit.

**MAIORES** propriè appellantur ascendentes qui sunt vitra trituum l. Iurif. cons. §. parentes, ff. de Gradib.

**MAIOR** pars attenditur quoad numeram, & tenor quoad zelum iudicium. Vel potest dici maior pars, quæ maiori innitur rationi, vt 9. dist. sana & 17. dist. cap. multis.

**MAIORITAS** est multiplex, alia ordinis, alia dignitatis, alia senectutis, alia rationis, de quibus vide per Abb. in cap. natum in princip. de Mai. r. & obed. vel dic quòd quis dicitur maior altero quatuor modis, nobilitate, diuitiis, potentia, & honoris, secundam Abb. in c. super eod. de test. in vers. not. [quatuor qualitates.] & Fel. eod. cap. vers. 2. ibi, superior.

**MAIUMA**, est ludus qui vigeat in mense Maio. & dicitur a maio. vel maiuma Græcè, Latina ingressus, scilicet ætatis, quando herbae, frondesque virentes latificant. Inde venit Maius, Cod. de maiuma. in rubr. lib. 11. tit. 45.

**MAIUMA** erat quidam ludus qui fiebat in mense Maij, not. Cod. de maiuma. lib. 11. in rubr. tit. 45.

**MALBEDIVS**, est qui obloquitur de homine, detrahendo ei, & cum obloquitur deprimendo, vt c. 1. de Cler. maled.

**MALBECI** speciali vocabulo, incantatores huiusmodique diuinatores appellantur

**MALBECIDI** possessor est, qui scit se alienum occupasse, §. quod autem Inst. de Vfuscap.

**MALLEATVS**, dicitur liber, qui iam est ligatus, punicatusque. Sed quia libri mallebantur

antequam confuerentur, id quod videmus nostro tempore fieri, malleati dicebantur, pro eo quod sequitur. Vlp. tit. de legatis 3. l. libitorum 5. §. 52. [ sed libri, inquit, nondum malleati & perornati continebuntur. ] Ant. Nebr. **MALLEATORES** adulterinae monetae sunt, qui falsam monetam malleant.

**MALOBATHRVM**, arbor est odorata ex Syria, quae nomine specialit folium appellatur, unde sunt vnguentae quae dicuntur foliata. Horat. in 2. Carm.

### Niteñtes

**Malobathro Syrio capillos.**

De folio malobathri meminerunt saepe Gal. & Apicius, Martianus lib. 39. tit. de publicanis. l. interdum. [ Malobathrum, aroma Indicum. ] non malabastrum. Nebr. **MANCEPS** dicitur qui a populo vel fisco aliquid emit vel conducit. videtur hoc verbo Iuriscons. in l. qui fideiussor locati.

**MANCIPIVM**, est seruus, vel ancilla: & est neutri generis in voce, sed communis generis in significatione & dicitur quasi manu captum: & dicitur, mancipium omne quod manu capi potest, sicut homo, equus: & hoc generaliter: sed specialiter tantum significat homines, quia tales erant serui captiuentium eos in bello isto.

**MANCVS** est defectuosus, ut cui manus abscissa est, vel is qui ex imbecillitate dexteræ facilius vitur sinistra, ff. de Edilit. edict. leg. qui clauum, §. penul.

**MANDATVM**, secundum Azo est officium ab eo qui gratuito suscipit exhibendum. Et dicitur mandatum, quasi manu datum. Quod enim aliquis per se facturum erat,

alij gerendum committit, contrahitur solo consensu. Et differunt mandatum, iussio, & praeceptum: quod iussio importat necessitatem, nec finitur morte iubentis, quia successor id facere tenetur. Mandatum vero importat liberam obsequendi voluntatem, & finitur morte. Unde, praeceptum non praecipit nisi praecipientis Mandatum mandatore cadente cadit, ut not. de Rescript. eamte, & c. in his de Verb. sign. Quidam tamen dicunt, quod tam praeceptum quam mandatum finitur morte, si nominibus expressis scribantur, secundum Is. And. l. 3. q. 1. quod praecipitur.

**MANDATOR** dicitur ille qui aliquid mandat alicui, ut sibi vel alij aliquid faciat. Require supra Fideiussor.

**MANDATARIVS**, est qui mandatum suscipit adimplendum. Et inter istos oriuntur actiones hinc inde, quia ille qui sic mandat alteri, contra illum qui mandatum suscipit adimplendum, cum prius cogi non possit quod recipere mandatum, competit actio mandati directa in quantum eius interfuit factum fuisse quod mandabatur. Rursus ipsi mandatario qui mandatum suscepit, competit actio mandati contraria, si quas expensas fecit vel impensas ratione mandati suscepti, in quantum non excessit fines mandati. Si vero mandatum excessit in expensis factis, ipsas non repetet per actionem mandati contrariam. Sed in quantum utiliter expendit, per actionem negotiorum gestorum repetet.

**MANDRAGONA**, herba est nota, cuius duo sunt genera: alterum nigrum, quae semina existimatur, alterum candidum, quae est masculus,

lus. Habet vim soporiferam, atque  
prouocandi somni gratia dari con-  
suevit, quia frigida est, ac prope  
venerum. Columella in horto.

*Quamuis semihominis vesano  
gramine facta.*

*Mandragora pariat flores mæ-  
stamque cicutam.*

Marcellus lib. 48. ff. ad del. Corn.  
de sic & veneficis, l. eiusdem. 3.  
mandragoram inter venena po-  
nit. Ex quo fit, vt mirandum sit  
quid per mandragoram interpre-  
sacrarum literarum intellexit in  
Gen. c. 30. & Cant. 7. ant. Nebr.

**MANET**, i. tenet vel astringit, c. cum  
laicis, de rebus eccl. non alie.

**MANGO**, onis, est non modò seruo-  
rum venditor, sed aliarum etiam  
rerum, quæ vt carius vendantur,  
solent à venditoribus adornari.  
Vnde est mangonizare agros &  
equos, pro eo quod est colere. Et  
Pli. lib. 37. politores gemmarum,  
mangones appellat. Marti.

*Millia pro puero centum me man-  
go poposcit.*

Seneca in Epi. [Mangones, quic-  
quid est quod displiceat, aliquo  
tenocinio abscondunt.] Africana-  
nus de ver. sig. l. mercis appella-  
tione, 207. quo distent à Venali-  
ciario monstrat. Anton. Nebris.

**MANGONES** sunt, qui in seruis e-  
mendis vel vendendis mercationem  
exercent.

**MANICHAËI** sunt, qui Christum di-  
cunt non esse verum hominem,  
vt dicit gl. i in l. Manichæos. C. de  
heret. & Mani. Extiterunt à quo-  
dam Persa, qui vocatus est manes,  
qui duas naturas & duas substan-

tias introduxit, id est, bonam &  
malam, & animas ex Deo quasi ex  
aliquo fonte manare asseruit. Te-  
stamentum verus respiciunt, no-  
uum ex parte recipiunt, ita dicit  
tex. 24 q. 3. c. quidam.

**MANIFESTVM** est, publica vel sa-  
mosa proclamatio ex certa scien-  
tia & certis author: proueniens.  
Et potest manifestum probari per  
multos testes vel auctores, non  
tamen per tot quod fiat notorium,  
vide glos in c. constitutionem, de  
Ver. sig. lib. 6. & q. 2. placuit. Spe-  
cu. tit. de noto. crimine. §. sequi-  
tur de manifesto. circa princ. vbi  
dicitur, [manifestum est quod pa-  
tet pluribus, sed non omnibus, sed  
notorium omnibus patet, & not.  
in leg. ciues, de appell. per Bal. &  
Butrigarium.

**MANIFESTVM** illud dicitur, quod  
ex coniecturis apparet. c. 1. & ibi  
Abb. in 2. notab. de cler. non resi.

**MANIFESTE** vel palam testari dicitur,  
qui non in publicum hære-  
dem nominat, sed coram testibus  
qui ad solemnitatem sufficientes  
testatur.

**MANIPVLA**, est quoddam ornamen-  
tum quod Imp. Constan. Cardina-  
libus concessit. Alij dicunt mani-  
pulum esse mitram Episcopalem.  
vide Spec. in rationali diuina-  
rum, lib. 3. sub rubr. de manip. &  
& videbis pulcherrima.

**MANSER**, est filius illegitimus pro-  
priè de scorto natus secundum  
Host. quasi vulgò quæsitus, vnde  
secundum Ab.

*Manseribus scortum: sed mæcha  
nohis dedit ortum.*

*Vt seges à spica, sic spurius est ab  
amica.*

*Dant no-uitales qua nobis sunt  
speciales.*

h. nisi cum pridem de renun. in § personæ in fin. vbi gloss.

**MANSVS**, secundum vulgare Italicum, dicitur quantitas terræ, quæ duobus bobus sufficit in anno ad laborandum.

**MANVALIS** obedientia. not. de maiortate & obedie. his qui de Restitut. spol. olim causam, ad quam subditi tenentur prælati suis sine scriptura & iuramento. vt not. in c. legebarur. de Maior. & obedient.

**MANVMITTERE**, vide Emancipare.

**MANVMISSIO**, est datio libertatis. Instit. de liber. in princ. Et manumissus dicitur qui est liberatus à manu & potestate domini. Nam quandiu in seruitute est, sub manu & potestate domini sui est, sed postquam manumissus est, ab illo liberatur. ergo dicitur quasi extra manum, id est, potestatem domini sui missus: & talis dicitur liberus domini sui, & dominus patronus eius.

**MANVMISSIO** testamentaria dici potest, quæ ex causa testamenti præstatur, vel propter testamentum contingit.

**MANVS**, pro potestate. Inst. de liber. §. aliquando ponitur pro artificio. l. mulieris. 13. de Ver. sig.

**M. M. P.** Notæ sunt apud Paulum Diaconum, pro manu, mancipio, potestate. Vlp. cap. 24. Instit. [Ei cuius in potestate, manu, mancipiove est hæres scriptus, legari non potest.] Idem cap. 9. & 10. ostenderit in manu esse vxores matresfamil. in potestate liberos filios fam. in mancipio seruos. Ergo apud Paulum Diaconum, malo mancipio, potestate corrupte legitur. Horom.

**MANVPRETIVM** dicitur, inquit Africanus, vbi non tam materiz ratio quàm manus atque artis, di-

citur: Alphen. l. 30. §. 3. ff. Locat. [Qui ædem faciendam locauerat, in lege dixerat, Quoad in opus lapidis opus erit, pro lapide & manupretio, dominus redemptori in pedes singulos septem dabit.] Vlp. l. 13. ff. de Verbor. significat. [Quoniam plerumque plus est in manus pretio quàm in re.]

**MAPPA**, mensæ stragulum est quemadmodum & mantile, siue toral. Erantque duo genera, alterum rasum, alterum villosum, hoc est in tapetis similitudinem contextum, quod & gausape dicitur. Martial. in disticho cuius index est, Mappa villosa,

*Nobilius villosa tegant tibi lin-  
tea citrum.*

De mantili quoque villosa Virgilius in 1. Æneid. dixit:  
*Tonsisq; ferunt mœtilla villis.*  
Quod Seruius pro minutis exponit. Ouid. quoque in 4. Fast.

*Duxerat ad dextram villis man-  
tile solutis.*

Florentin. lib. 33. de supelle&ist [Toralia inquit, & mappa villosa.] Pro quo mendose legitur, & oralia in panahola, nihili verba. Anton. Nebr.

**MAPP A** est ornamentum equi, & sunt linteamina alba, quibus cooperiuntur equi Cardinalium, cum faciunt processionem. no in Authent. de cons. §. quantumcunque. Aliter capitur in l. 3. de Sup. leg. vbi secundum Nebr. significat stragulum mensæ.

**MARITI** appellatione non veniunt sponsi de presenti in materia odiosa, secus in fauorabili, quia

- tunc veniunt sponsi de futuro, vt dicemus infra. in verbo [ vxoris appellatione.]
- MARMORIS** appellatione quid veniat, docet Iurifconf. in l. quæsitum. de Leg. 3.
- MARTE** suo, id est, suis viribus, & non aliunde accersitis adminiculis. l. i. C. ne lic. poten.
- MASCULINVM** cõcipit femininum sed non e contra. Panor. in c. super inornata. in 1. col. ver. nec statutum. de Prab. de quo artic. diffusissime Dec. in l. 2. de Reg. iur. vbi vide.
- MASSARITIA**, est idem quod suppellex, videlicet omne vtẽsile domus, cuius appellatione vestis non continetur, vt l. si quis in fundi vocabulo. ff. de Lega. 1.
- MASTICONIVM**, est domus vbi Leprosi congregantur.
- MASTIGOPHORI**, qui agonotheas comitantur in certaminibus. l. vlt. de Muneribus & hono. vbi Bud.
- MATERFAMILIAS** dicitur, quæ est notæ auctoritatis & honestæ vitæ in domo sua. vnde. nec nuptiæ nec natales faciunt matremfamilias, sed boni mores.
- MATERIA** propriè dicitur circa quam versatur faber tignarius siue lignarius. In communiori tamen significato dicitur de subiecta cuiusque artis materia. Pau. lib. 8. tit. de periculo & commo. l. quod si. [Neque materia empta si furto periisset.] Nebr.
- MATERIA**, est vnde quid cõficitur, vt in scypho metallum, in contractu consensus, quapropter sic propriè appellantur ligna, quæ adificiorum alieriũve operis causa habentur. l. Ligni. 55. de le. 3.
- MATERTERA**, est matris soror, vt Instit. de gradi. cogn. in ver. matertera.
- MATERTERA** magna, est auia soror, sicut promatertera proauia soror.
- MATHEMATICI** sunt, qui dicunt se scire aliquam artem diuinandi.
- MATRICVLA**, est chartula in qua scribitur aliquid, & præcipue liber vniuersitatis, in quo nomina suppositorum conscribantur & immatriculatur: & est diminutiuum à matre. l. matriculam. Cod. de Agen. in rebus. lib. vnde. cimo.
- MATRICVLARIVS** dicitur habens officium pulsandi campanas, vel qui habet matriculare studentes.
- MATRICVLARIA** dicitur habens curam ecclesiæ, text. & glos. in c. mulieres. 32. dist.
- MATRIX** ecclesiæ, ponitur pro maiori baptismali, quæ generat baptismum sicuti mater, vt gloss. in verbo, matricem. in Cle. 1. de sent. excom.
- MATRIMONIUM** idem sonat quod nuptiæ: & est legitima maris & femine coniunctio, indiuiduam vitæ consuetudinem retinens 27. quæstin. 2. §. 1. & subaudi quo, scilicet, ad propositum in quo debent esse tempore quo nubuat vel matrimonium contrahunt. Instit. de patria potest. in principio. Et matrimonium est duplex, scilicet verum, & præsumptum. Verum, quod contrahitur inter personas legitimas per verba apta, nullo impedimento subistente: præsumptum dicitur quando inter personas legitimas interuenit tractatus de contrahendo, vel verba apta, in euentum tamen conditionis vel arbitrij alieni, & succedit copula carnalis, vt inquit Goffr. Et non dicitur patrimonium (licet à digno

gniori debeat fieri denominatio, & tantum votum habeat vir in liberis, sicut mater. l. liberorum. 2. 10. ff. de Verb. sign.) ideo quia mater maius exercitium vel officium exercet circa liberos, quā pater. ca. fin. de Conuer. coniug. quia ante partū onerosa, in parta dolorosa, & post partum laboriosa Igitur ad honorem eius dicitur matrimonium, vt etiam de Conuer. in fine. cap. ex licetis. Et notatur quod matrimonij tria sunt substantialia quæ dicuntur bona eius, vt de Condi. appo. cap. ult. & 27. q. 2. omne itaque, scilicet fides, proles, & sacramentum. Et nota quando contrahatur matrimonium, & quando sponsalia de futuro, declaratur ex significato verborum prolatorum, & actuum sequentium. Vnde verba formalia matrimonij sunt illa quando vir dicit, [ Accipio te in meam mulierem: ] & mulier, [ Accipio te in meum virum. ] cap. licet. de Spons. duo. & cap. si inter. de Spons. Similiter est matrimonium si quis iuraret, quod aliquā ab hoc tempore pro coniuge renneret, & ei sicut vxori fidem seruaret, & ipsa eidem iuraret se illum pro marito habituram, ei sibi tāquam viro proprio seruituram. vt in c. ex parte. de Sponsal. Nam licet ibi non exprimantur verba formalia, tamen idem est si vnum de æquipollentibus fiat. vt l. certum ff. Si certum pet. Dicunt etiam quidam Doctor. quod verbum habiturum. hic significat præteritum, non futurum. Similiter dicendo: [ Promitto tibi quod nunquam habebō aliā vxorem nisi te, vel volo te, & non aliā in vxorē, vel consentio in te sicut in meam vxorem, vel promitto quod volo te habere in

vxorem. vel placet mihi te habere in vxorem, vel promitto quod tibi seruabo fidem sicut vxori meæ, vel volo quod ab hac hora in antea sis mea vxor, vel iuro quod habebō te pro legitima vxore. ] de hoc vide 22. q. 4. §. ultimo. versic. est etiā. Item si dixeris, [ iuro vel promitto tibi tanquam vxori, ] dummodo verba mulieris sequantur, contrahitur matrimonium per quemlibet prædictorum modorum, vt not. ibid. Spec. eodē tit. §. 1. Item ibi, si dicat vir, iuro quod tu es vxor mea: & mulier è contrā, iuro quod tu es vir meus: dicunt quidam quod non sit matrimonium de præfenti, sed sponsalia de futuro, capiēdo es pro eris. ff. de Verb. significat. l. verbum erit. Nam & si sint verba præfentis temporis, non tamen ad matrimonium apta: ergo alij dicunt, quod nec sponsalia contrahantur. Sed ibi, [ promitto, quod te ducam in vxorem, & de cætero tenebo te in vxorem, ] sunt sponsalia, quia sensus est, ego te ducam, & ex quo te duxero, de cætero te tenebo. ar. c. ex Litteris. 2. de Spon. Secus si non addito verbo [ ducam, ] dicat [ promitto quod tenebo te de cætero in vxorem, ] etiā dimisso hoc verbo de cætero, tūc est matrimonium, vt cap. ex parte. de Spon. præalleg. De origine autem matrimonij, quod sit à triplici iure, videlicet à naturali, gētium, & ciuili, vide in glō. Inst. de Iure na. gent & ciuili. in principio, super ver. [ matrimonium, ] & quot modis potest impedire, vide Inst. de Nu. in gl. super ver. [ enumerari. ] vbi ponuntur quatuordecim. **MATRONA** dicitur quæ iam nupsit, quasi quæ in matrimonio conuenit.

**MATRIBLES**, sunt filij & filia matris. l. 1. ad l. Pomp. de patri.

**MATVLA**, genus vasis ad vrinam, & aquam tenendam. proinde mundo muliebri continentur, vt scripsit Vlp. in l. argumento 25. §. mundus 10. ff. de Au. & arg. l. Alio nomine [matella & matellio] dicitur. Plaut. in Amphitr.

*Ne tu postulas matellam vnam  
tibi aqua infundi caput.*

**MATVRARE**, quandoque significat festinare, quandoque est per solem digerere, vt fructus maturentur.

**MATVRVS** quis, tripliciter ostenditur, vultu, gestu, voce. Spec. in tit. de aduoc. §. 3. ver. [cum autem.]

**MAXIME** quandoque dicitur comparative. Aliquando pro [tantum] de fil. presbyt. c. ad abolendam. Aliqui legunt [maxime] pro [magis,] & sic tenetur proprie, secundum Ber. ibidem. Item [maxime] supponit idem in alio sensu, sed maiorem esse rationem in Expresso. C. vnde lib. 1. fin. Aliquando subauditur, vt l. verum. in prin. ff. pro socio. Ad primum facit ff. de Prob. l. cum deinde. in princ. & ibi maxime. de pen. & re. c. officij. in fi. de spon. c. sponsam. vide de hoc not. c. przall. ad abolendam. in addj. glos. 1. & per Ioan. And. super ea etiam not. de hoc in c. cum contingat. de fo. comp. in gl. 1. de Ele&. cum inter. & c. quoniam frequenter. §. porro vt lite non con. & proprie implicat idem in contrario sensu.

### *De Mante E.*

**MORCHIA** potest dici omnis fornicatio, 22. q. 4. omnis mœchia. & ibi plene.

**MEDIANVM**, idem quod mediu[m], verbum est architectonicum, quo frequenter vitur Vitru habetur hoc verbum & in l. si vero. ff. de iis qui deie. vel effud.

**MEDIASTINVS**, quemadmodum Priscianus in quinto carmine scribit, à medio videtur componi, quia medias partes balnei tenet, hoc est, qui in medio lauantium stat. Horat. in 1. epist.

*Tu mediastinus tacita prece vna  
petebas.*

Acton, in media vrbe viuens interpretatur. Porphyrius, in media vrbe siue balneo exponit. Vlpian. lib. 47. tit. de Iniuriis. l. item apud. [Maltum interest qualis seruus sit, bonæ frugi, an mediastinus.] Nebr.

**MEDIASTINVS** seruus, est ex abietioribus, ita dictus, quia domestica quæque vilissima ministeria obire in domo cogebatur, vt ligna congerere, domum purgare, & alia huiusmodi. Hoc autem nomine inde vitur, quia in media domus parte ad omnium aliorum iussus præsto esse debet. de quo meminit Iurisconsultus in l. item apud Labeonem. §. prætor ait. ff. de iniu. & in lib. ff. nau. cap. stabu.

**MEDICI** qui dicantur docet Iurisconsult. in l. 1. de Var. & extraord. cognit.

**MEDIUM** dicitur hæc vita 13. q. 4. hæc autem vita & not. Ioan. And. in proœm Clem.

**MEDOGRAMMATAEI**, in l. fin. C. de tab. scrib. & logogra. libr. 10. sunt quos scribæ consulebant. Demogrammatei legendum ex libro Ton. Basil.

**MELINVM**, de quo in l. quæstum. de Lege 3. species est coloris.

**MELOPROXIMVS**, vna dictio est, & est nomen dignitatis, vt not. in l. peculiari. C. de proximo sacro. scri. l. 12.

**MEMBRANA**, species chartæ, in qua describuntur instrumenta & alia quæ conseruatione indigent, & ideo dicitur, quia de membris eripitur. vt inst. de Rer. diui. in gl. literæ.

**MENDACIVM**, require supra, [dolus,] vnde August. dicit, [mendacium est falsa vocis significatio cum intentione fallendi:] quod sic debet intelligi cum intentione fallendi, quæ tunc ibi est, vel postea aduenit. Quandoque enim aliquis aliquid promittit, non tamen voluntatem fallendi actum habet, sed postea acquirit.

**MENDICANTES** dicuntur quos in publicum quæstum instituta mendicitas vocauit, & illi reficiebantur publicis annonis. Validi autem & robusti non debent mendicare, ne miseris & debilibus panem auferant. C. de Mendican. val leg. vnic. lib. II. & in Auth. de quæst.

**MOENIA** dicuntur proprie ædificia murorum ciuitatis, sic dicta, quia maniant ciuitatem. Et interdum dicuntur mœnia abusiue omnia ædificia.

**MENIANA**, vt ait Festus Pompeius, ædificia erant à Menio ciue Romano sic appellata, non à mœnibus sic dictam, vt putauit somnulosus Acc. Is enim primus vltra columnas extendit tigna, quo ampliarentur superiora. Hic est ille Menius qui post bona patris absumpta locum sibi seruauit vnde ludos spectaret, de quo Horat. in 1. epist.

*Menius vt robus materna atque paterna.*

*Fortiter absumpsit, urbanus cepit haberi, &c.*

Locus autem ille fuit Menianum, quod vltra ædificia protendebatur, in viam publicam propendens Vitruuius lib. 5. [Meniana, inquit, superioribus coassationibus collocentur.] Suetonius in Caligula: [Cum apparatu circi perspicentem, pauci ex proximis Menianis postulassent.] Valerius de mortibus non vulgaribus [C. Licinus Macer, vir prætorius, Calui pater dum sententiæ dicerentur, in Menianum conscendit.] Iabolenus de verb. sig. l. malum nauis. 242. [Qualia, inquit, Meniana & suggrunda essent.] Vlp. in tit. ne quid in loc. pub. l. prætor ait. [Cum quidam, inquit, velum in Meniano immisissum haberet.] Neb.

**MENIANA** dicta sunt podia & eiusmodi exteriora porrecta ædificia. Originem huius dictionis pulcherrimè exponit Alciat. in l. malum. 242. de Verb. sig.

**MOENIVM** vel mœnarium idem est quod vestibulum à mœnibus septum. Et dicitur ideo, quia mœnibus adhæret, secundum Hagonem. Alij ponunt [materium.]

**MENSA** sæpe in iure accipitur pro tabula, qua vtuntur argentarij. Inde mensarij, & mensularij dicti.

**MENSOR** est, qui metitur agros, columnas, vel signa, vel homines, vel frumentum, vel mœnia iuxta castrum, vel hospitia, vel etiã quod omnia officia assignat, secundum Accur. C. de Mens. in rub. lib. 12.

**MENSA** donat. Require Donatio.

**MERCATORES** qui verè & propriè appellandi sint, vide Alciat in l. mercis. 207. de Ver. sig.

**MERCIS** nomen ad mobilia tantum

tum pertinet. ff. de Verb. sign. leg. mercis. 207.

**MEREO**, meres, merui, est militare, siue stipendium in militia facere. Lucanus in 6.

*Castrorum in plebe merebat.* Iuu.

*Castrorumque ara merentem.*

Suetonius in Julio: [Meruit & sub Seruilio Isaurico.] lib. 49. Digestorum, tit. de Re milit. pro eo quod in libris antiquis legitur merere in recentioribus scriptum est militare. Nebr.

**MERETRIX** dicitur quæ multorum libidini patet. 34. dis. vidua, vel cuius turpitudine publicè venalis est. 32 q. 4. meretrices, & in gl. 2. c. inter opera. de Sponsal.

**MERITORIVM** siue meritoria taberna, est stabulum siue caupona in quam viatores diuertunt: dictum meritorium à mercede quam solvunt Iuuenalis,

*Nam qua meritoria somnos admittunt.*

Valerius de duobus Arcadibus: [Quorum alter, inquit, ad hospitem se contulit, alter in tabernam meritoriam diuertit.] Vip. in tit. de In iuriis. l. lex Corn. [Ad meritoria, inquit, vel stabula non pertinet. c.] Accur. nescio quas nugæ somniat, neque id mirum, cum vigilans quid esset meritorium nescierit. Neb.

**MERITORIA** dicuntur diuersoria,

**MERVM** imperium, est habere gladij potestatem, ad puniendum facinorosos. Vnde merum imperium dicitur quædam summa potestas per quam ea quæ sunt iurisdictionis maximæ explicantur. Et merum dicitur, quia separatum a cognitione pecuniaria, eo quod inde nullam sequitur

commodum pecuniarium, vt Instit. de Publ. ind. in princ. Hæc autem sunt meri imperij, facinorosos puni e. delinquentes incarceratione, membra mutilare, pœnam capitalem imponere: & hæc pœna est triplex, vt dicit Host. de Iureiu. c. veniens, scil. mors, exilium, & relegatio, ff. de Pub. iud. l. 2. Alia de mero imperio, vide in ver. [mixtum imperium.]

**MESONAVTA**, est infimæ conditionis seruus in naui, sicut mediastinus domi, de quo supra, nam mesonauta ex eo dictus videtur, quod in media naui residens omnibus præsto sit.

**METALLA**, dicuntur venæ vnde eruitur argentum, æs, & cætera quæ vulgus indoctum appellat metalla, dicta sunt autem metalla à metallo, quod est scrutor sine inquiri: aut dicuntur metalla, quod alia vena post aliam inueniatur, quod videtur Plin. lib. 34. significare, vbi scribit, quod vbiunque vna vena est inuenta, non procul alia inueniatur. Hinc metallarij & metallici dicuntur, qui sunt damnati ad metalla, hoc est, ad effodiendam terram ex metallis. Aliquando simpliciter accipiuntur pro effossoribus metallorum, vt in lib. Digestorum tit. de Pœnis & lib. 11. Codicis tit. de metallariis. Neb.

**METALLVM** & æs. sunt nomina generalia mineras significantia. differunt metallum & opus metalli: vnde ille damnatur in metallum, qui ligatur cum ferro, & onere & labore grauatur, vt non liceat ei facile abire. Sed ille damnatur in opus metallicum, qui ibidem liberas habet habenas, & alijs metallum fodientibus ministrat, & illius leuior est pœna, alterius autem grauior, de quo

quò gl. no. Inft. Quib. mo. ius patr. pot. folui. § pœnz feruus. 3.

**METALLARI** sunt, qui affluentiam exercitij metallorum habent, vt C. de Metal. & metallar. & proc. meta. secundum Accurs. super rubr. l. 11.

**METALLARI** veriùs dicuntur, qui metalla è terræ visceribus effodiunt.

**METALLICVS**, idè qui metallarius.

**METASSI**, alias dicuntur [metharij purpurei] C. quæ res vendi non possunt. l. 1. Vel est color quidam.

**METATA**, diuersoria quæ prouinciales præbere solebant, & onera recipiendorum hospitiũ Rubr. C. de Mercat. & Epide. vet. l. vlt. in fin. ff. de Maner. l. 6. C. de Profess. & medic.

**METATOR**, siue metatus, siue mensor, dicitur, qui iussu atque auctoritate principis milites in domibus incolarum collocat, siue in castris, qua parte debeat quisque tentoria figere, ostendit. Vnde dictum est castrametari. Lucanus in 1.

*Hesperios veniam metator in agros.*

In C. Iustiniano, tit. de metaris. l. 1. [Si quis, inquit, metatorum nostrorum manum qua deputatur singulis quibusque domus, & postibus hospitatori nomen adscribunt, delere non dubitauerint, ad instar falsi criminis constituti teneantur.] Neb.

**METATORES**, vt ex Vegetio tradit Budæus sunt qui demetiuntur loca ubi milites figant tentoria vel qui milites figant tentoria, vel qui hospitia in ciuitatibus præstant. Hos Italiçè forreros appellamus.

**METAXA**, est congeries illa penforum ex lino aut lana, quam Hispani pauci literis immunitatis vocant medaxa, vt in lib. 11. Cod. Iustiniani, tit. de Murleg. l. lotas in posterum sericoblata, & metata. Virgilius lib. 6 [De paludibus, inquit, tenues colligantur metaxa.] Neb.

**METAXA**, sericam: vnde metaxarij, negotiatores qui sericum emunt venduntve.

**MORTICI**, latinè incolæ dicuntur, l. pupillus de ver. fig.

**METRETA**, genus mensuræ tres vinas continens.

**METROCOMIA**, interpretatur villa matrix, dicta à μητηρ, quod est mater, non quod Accurs. hallucinatur, à μέτρον, quod est mensura, & κωμη villa, accipiendo villam, vt nunc vulgus loquitur. Iustin. lib. 11. Cod. in tit. non licere habitatoribus metrocomiæ loca sua ad extraneam conferre. Nebr.

**METROCOMIA**, est villæ mensura quæ datur translatis iussu principis, vt C. de iur. fil. l. certa vnde μέτρον Græcè, mensura latinè dicitur, & κωμη villa, inde metrocomia quæ mensura villæ, secundum Accurs. C. non lic. habita. metro. loca sua ad extra. confer. super rubr. lib. 11. Etiam metrocomiæ sunt parochiæ vel dioceses.

**METROPOLIS** interpretatur ciuitas matrix: neque dicitur à metros, quod est mensura, vt imperiti existimant, sed, quod de metrocomia diximus, à μητηρ, quod est mater: vnde alia complura derivantur, quæ in suo genere significant præcipuum & excellens, vt octyometra, tetrigometra, echinometra, accentu in penultima pro duce coturnicium, cicada-rum, & echinerum. Mode, lib. 26.

Dig de excusatio. l. si duas [Decet autem maximo numero vti metropoles gentium.]

**METROPOLITANI** à mensura ciuitatum dicuntur, quia decem vel vndecim debent sub se habere ciuitates. 6. q. 3. can. 1. Vel dicitur à *μητρος*, id est, mater, quia metropolis est mater aliarum ecclesiarum, secundum gl. ibidem. Etiam metropolitani singulis prouinciis præminent, quarum auctoritati & doctrinæ ceteri sacerdotes subiecti sunt, sine quibus reliquis episcopis nihil agere licet de his quæ spectant ad totam prouinciam, secundum gl. 21 di. cler. §. metropol.

**METUS**, est instantis vel futuri periculi causa mentis trepidatio, vt ff. eo. l. tit. leg. 1. Et not. quod licet non sit necessarium periculum esse præsen, tamen exigitur metum esse præsentem, saltem pro futuro periculo. ff. eod. tit. l. metum. 2. nam per metum non quilibet timorem accipimus, sed maioris mali, vt in l. metum. præall. Et dicitur metus, quia mentem tenet vel terret seu impedit Qui enim timet, non semper gerit in corde quod habet in ore de hoc vide gl. 2. c. ad audientiam de his quæ vi met. cau. sunt. Inde meti culosus, metu plenus, scilicet qui metuit timenda & non timenda. Et distingue metus, quia alius est probabilis, qui cadit in constantem virum & animosum, & hic excusat, vt est metus pœnæ mortis, & cruciatus corporis, metus Rupri, & seruitutis. Alius est non probabilis, scil. qui non cadit nisi in hominem pusillanimum & formidolosam, & hic non excusat vt in c. cum dilecti eod. tit.

**MEVM** est, quod vindi. ari potest l. Quintus ff. de Auro & arg l. quin

etiam actiones meorum verbo continentur. l. meorum de Verb. sig.

### De M ante I.

**MILIS** est, qui iurat se non euitaturum mortem propter reip. salutem, vel qui iurauit à signis non recedere. ff. Quib. ex cas. maior. l. pen. & scriptus in matricula, vbi a'ij milites scripti sunt ff. eo. l. tit. leg. 1. per totum. Etiam dicitur à malo quod sustinet pro aliis, vel à mille, quia ex numero mille hominū eligitur, vt ff. de Mi test. l. 1. §. miles Vnde secundum Azo. miles dicitur à malitia id est, duritia, vel à mille, quia de mille forte solum vnus eligebatur in militem, & sic dicitur quasi millesimus Et not. ad hoc, quod vt quis dicatur verus miles, sex sunt necessaria Primo, vt non sit negotiator. C. ne mili. nego. l. 1. lib. 12. Secundo, vt examinetur, C. qui mili. non pos. leg. 1. lib. 12. Tertio, quod ei ensis cingatur ff. de test. mil l. 3. Quarto, stigma, id est, nota publica debet suo brachio inscribi vel imponi. C. de fabric l. 3. lib. 11. Quinto, in numero aliorum debet poni & scribi. ff. de Test mil l. ex eo. Sexto, quod talis habeat priuilegium legis concessæ militibus. vnde,

*Stigma, mucro, scriptum, genus, examen, sacramentum.*

*Hæc sex quæ dixi possunt in milite quari.*

Vt no. Inst. de test. mil. in princ. circa gl.

**MILIARIUM**, vas erat ad coquendum milium accommodatum, quemadmodum pultarium

ad coquendum pulvem. Cato de Re ruti [Inter orbē & miliarium unum digitum interesse oportet.] Palladius lib 5. de re Rustica: [Vas, inquit, æneum miliario simile.] Pomponius libr. 33. tit. de Aur & arg. leg. 1. & si [Certè si cacabos argenteos habeat, vel miliarium,] pro quo, littera expuncta, lege tu miliarium. Ne. **MILIARIUM** simplici l, vas est quo panicum de milio coquitur, vt scribit Accurs. in l. etsi de auro & arg leg miliarium verò duplici l, dicuntur mille passus.

**MIMI**, sunt ioculatores & alienæ personæ imitatores effictoresque veluti histriones, & alij id genus gesticulatores.

**MINICULATOR**, is dicitur qui literas maiusculas, hoc est, initiales siue capitales ex minio libris ex atramento iam scriptis, adhibet. Vlp. lib. 38. tit. de ope. lib. le. vt iurifurandi. [Si fortè, inquit, vel librarius vel miniculator,] sic enim in libris antiquioribus legitur, & magis coheret ei quod suprâ dixerat librarius, & ei quod sequitur, vel calculator.

**MINICULATORIS** nomine vsus est Vlp. in l. vt iurifurandi. de ope. liber. pro eo qui capitales litteras manuscriptis codicibus minio aut rubrica præfigit.

**MINIMA** causa, est causa duorum aureorum, quia pro ea non datur actio de dolo, vel decem aureorum, aliàs decem solidorum, vel quæ ad sumptus iudiciales non sufficit, 2. quæst. 6. anteriorum. §. illud. de hoc est glo. vnica in ca. de Appel. tit. de appel.

**MINISTERIARI** (aliàs ministeriani) dicebantur fortè à ministrando, qui præerant castris principū. C. de Castren. & minister lib. 2.

**MINISTERIUM** aliquando significat ministram. l. in eadem. ff. Ex quib. cau. ma. l. 2. de ser. fugit.

**MINOR** est, qui nondum impleuit vicesimum quintum annum: aliàs minor sumitur generaliter pro quolibet inferiori.

**MINUS**: hæc dictio quandoque vim non habet comparatiui, unde minus soluisse intelligitur, & qui nihil soluit l. minus. de Verb. sign. Interdum refertur ad tempus quo fit, vt minus soluere dicamus, qui serius quàm debebat soluit. l. si cui de Verb. sign.

**MIOPE**s Latine sonat quasi minus videntes dicas, teste Alciat. in l. inter stuprum. de Ver. sign.

**MIRACULUM** dicitur proprie illud quod contingit contra naturam: nam si naturaliter aliquid posset contingere, non esset miraculum, & quot sint necessaria ad esse miraculi, vide gloss. Spec. circa finem. in cap. 1. de Reliq. & vene. sanct. lib. 6. & qualiter probetur, vide Gemin. in cap. 1. num. 4 & ibi in Apostil. in verbo. [directa probatione] de confess. lib. 6. Bald. in l. solam. C. de Testib. & hæc in ca. venerabili. eod. tit. Alex. & der. confi. 3. volum. 3.

**MYROBRECHARI**, qui vnguenta vendunt: hoc nomine tamen proprie appellantur qui delibatos capillos gerunt. Alciat. in tres posteriores libr. Cod. tit. de excus. art. l. 1.

**MISERABILES** dicuntur omnes illi quibus nos ex natura mouemur ad miserandum propter fortium iniuriam, puta, senes decrepiti, debiles, diuturno morbo fatigati, etiam si sic sunt diuites, viduz. Etiam religiosi inter personas miserabiles computantur. not. per Azo. in sum. quando Imperator inter pupil. & vidu. in ff.

& vide latè Alberi. in suo dictiona. in verbo. miserabiles persone.

**MISCEB & confundere differunt, vt not gl. Instit. de Rer. diuis. §. quod si frumentum.**

**MISSA solennis, est illa quæ dicitur etiam non pulsatis campanis, nec alta voce. Abbas in capi. permitimus. de sententia excommunicata. quod est intelligendum nisi communis vsus loquendi aliter se haberet, secundum Felin. in d. capi. permitimus.**

**MISSILIA (aliàs missalia) dicuntur donaria vel quædam præstationes, quas nouus prætor creatus mittebat in vulgus, vt quod quisque apprehenderet, eius fieret, vt in coronatione. Papa vel Imperatoris fieri solet, vt per hoc pressura minuatur. de quo gl. in §. hoc amplius. Instit. de Rerum diuis.**

**MISSIONVM, id est, dimissionum in re militari multa sunt genera, quæ clare explicat Iuriscons. in l. 2. de iis qui not. infra.**

**MITRAS** enumerat Vlpian. inter vestimenta quibus mulieres tegendi capitis causa vtuntur l. vestis. de Auro & arg. leg.

**MITTERE in possessionem, est possessorem facere aut in possessionem ducere, vt rem custodiat: verbi gratia contendisti mecum fundum Castellanum esse tuum, & probasti: iudex per executores mittit te in possessionem, id est, facit te possessorem. Item, volui agere cum Titio, qui citatus noluit venire ad iudicium, iudex me mittere debet in possessionem fundi quem petebam, non vt possideam, sed vt custodiam rem. & maneam in fundo, vt ipse Titius tandem tædio affectus veniat & litem suscipiat, donec probauero illam rem esse meam.**

vide glo. fin. in cap. contingit. de dol. & contu. quid operatur missio in possessionem in actione reali & parionali ex 1. & 2. decreto.

**MITTERE in possessionem, nomine ventris, & mittere in possessionem nomine eius qui est in ventre, vt cum mulier prægnans mittitur in possessionem nomine filij vel filie hæredis, quem vel quam habet in vtero ex marito præmortuo.**

**MIXTVM imperium est potestas media, per quam ea quæ sunt in iurisdictione media explicantur. Et dicitur mixtum, quasi ex iurisdictione & mero imperio, eo quod habet comòdam pecuniarum, & pertinet ad ipsum honorum possessionem dare, in possessionem mittere, iubere, cauere, pupillis tutores dare, & omnes alie pœnæ graues præter pœnam capitale & mutilationem, vt est relegatio, fustigatio, vel grauis correctio ff. de Iurisdic. omn. iudic. 1. in gl. & in textu. Aliter distinguitur prout recitari solet circa capit. quod sedè. in gl. 1. de Offic. ordin. Merum imperium, est quædam summa potestas & alta ex publico inducta, vt gladij potestas ad animaduertendum in facinorosos: & est apud principes principaliter, scilicet Papam & Imperatorem. Et in spiritualibus merum imperium est, vt depositio, translatio sedium episcopaliū, & diuisio duarum ecclesiarum Cathedralium, vel diuisio vnius in duas, vt in c. quod translatione de Offic. le. vbi vide plura in glof. Sed in sæcularibus merum imperium est pœna capitis, (vt supra.) quæ principaliter est apud principes sæculares, scilicet reges, duces, marchionas, comites, &c. Et etiam apud Archie**

Archiepiscopos, Patriarchas, & Episcopos, tanquam apud missos, vt in c. solite §. subditi de Maior. & obed cum suis concor. Mistum verò imperium est quædam bassa vel media potestas ex publico iudicio, & parte à iurisdictione, vt est in spiritualibus dedicare ecclesias, vel altaria consecrare, & virgines velare. Et alia possunt committi non habenti iurisdictionem, vt in gl. præall. & ea quæ sunt meri imperij, expediuntur iudicis officio nobili & principaliter intèdunt ad bonum public.

**MIXTUM** imperij quæ sunt, etiam expediunt iudices ex officio nobili, sed principaliter tendunt ad bonum priuatum. Sed ea quæ sunt simplicis iurisdictionis, expediuntur iudicis officio mercenario, & tendunt etiam ad bonum commune. Venit ergo ab imperio inferiorum, id est, paruum imperium, quod habent iudices inferiores de hoc notatur in capitulo, si diligenti. de foro competenti.

### De M ante O.

**MOBILITAS**, licet hoc verbum passiuam recipiat significationem, & verbum, mouent. & actiuam, tamen pro eodem accipiuntur, nisi aliter de mente ea proferentis constet. l. mouentium. de Verb. signif. vbi Alciat.

**MODERATIO** importat diminutionem. Et sic not. pro statutis quæ dicunt de moderatione pœnæ ad arbitrium potestatis, quia moderatio importat diminutionem: ita Felin. in c. ex litteris. vers. fallit secundò. & vers. tertia declaratio. de Constit.

**MODUS**, & modulus, plerunque

pro mensura accipitur, vt Horat. in 2. Sermon.

*Hoc erat in votis, modus agri non ita magnus.*

Frontinus de aquæduct. [Aquarum, inquit, moduli aut ad digitorum, aut ad vnciarum mensuram instituendi sunt.] in lib. Digest. l. 1. tit. est. [si mensor falsum modum dixerit.] & ibid. sapè. Paul. l. 39 tit. de dano infecto. l. damni. [Eum, inquit, qui modulorum aut riuu faciendi causa.

**MODICA** summa in iure variè intelligitur, de quo vide Alciat. in l. hæc adiectio. de Verb. sign.

**MODIUS**, est mensura sexdecim sextariorum: continet autem sextarius vncias quinas denas, sic dictus, quod sexta sit pars congiij. Alc. in leg. viuaria de Verb. sign.

**MODIOIVS**, poculi genus. l. Seiz. de Ant. & arg. leg.

**MODVS**, est moderamen dispositionis per appositionem oneris tanquam causæ finalis, vt patet ex legib<sup>9</sup> de ipso loquentibus. Et dicitur moderatio ad differentiam conditionis, quæ est non moderatio, sed suspensio. Dicitur tanquam causæ finalis: v. g. promitto vel lego, vt illud facias: nam si dico promitto, & illud facias, tunc non esset illud per modum causæ, sed alterius dispositionis, & hoc capiendo modum specialiter, sed generaliter est omnis dispositio vel qualitas adiecta dispositioni. l. obligationu. §. modus. ff. de Act. & obl. Fuit autem modus per illas dictiones, vt dummoda, ne, id est, vt non. &c. Sed quia facit causam, & si conditionem vt supra de cond. Nam modus significatur per omnem dictionem vel orationem ex suo proprio significato, vel aliàs moderationem

derationem importantem, v. g. dono vel lego equum, vt des illi equum. C. de His quæ sub mod. legat. relin. l. 2. & l. cum ab eo. ff. de Contrah. empt. ibi [ vel: ti si emptor hoc modo, ] vbi dicitur quod si emendo fundum pignori obligatū à te hoc modo dicā vt libereres: tūc liberare teneris. Et sic modus si per dictionē vt. Etiam in dictione dummodo, eadem est significatio, vt d. l. cum ab eo. Itē in adverbio ne, vt dicendo [ Titium heredem instituo. ne fidei commissa ex testamento Sempronij retineat ] qua dictione. exponitur pro vt non, & sensus est, vt nō retineat ] cum patet §. Titio. vers. planē ff. de leg. 2. Idē in præpositione ad, vt dicendo, [ Lego illi mille ad monumentum meum ædificandum, ] quia sensus est, vt ædificet monumentum. l. quibus diebus, §. fin. ff. de Condit. & demonstrat. Idem in dictione pro, vt [ lego decē pro cura corporis mei sustinenda ] l. Lucius. §. fin. ff. de leg. Idem in præpositione in, vt dicendo, in cura corporis mei, in monumento faciēdo, &c. Sed si diceretur, lego vxori meæ in tempus liberorum, tūc faceret conditionem Idem in dictione nomine, vt dicendo, nomine dotis puellarū pauperum, vel redemptionis captiuorum lego, &c. Vbi non significatur conditio, sed modus. l. nulli. C. de Episcop. & cler. Ratio quia captiui semper sunt capti, & puellæ semper sūt pauperes: Secus si relinqueretur nomine dotis certæ personæ, vel redemptionis certæ personæ, quia tunc faceret conditionem. Et idem dic in omni alia parte orationis, quæ ad hoc significatum potest adaptari ex se vel subiecta materia.

**MODULI** dicuntur quedam formulæ & mensuræ cementariorum, per quas modi & quantitates lapidum comprehenduntur.

**MOLAB**, non supelletilis, sed instrumenti appellatione continentur. l. dolia. de fund. inst.

**MOLBS** videtur accepisse Vlp. in l. 1. de impens. in reb. dot. fact. pro structuris ad arcendum aquas paratis.

**MOLIOR**, moliris, est moles ad ædificium aliquod coaptare. Virg. 1. Æneid.

*Molirique arcem, & manibus subuoluerè saxa.*

Vlpian lib. 29 l. 1. de Noui operis nunc. [ Qui fortē in publico vel in priuato quid molitur. ] Inde molitio, onis, pro ipso apparatu ædificandi, vt ff. eodem tit. l. stipulatio.

**MOLITIO**, inquit, non impeditur. Demoliri verò & demolitio opponitur ei quod est moliri, & molitio, pro eo quod est diruere, & diratio, vt in cod. tit. sapē. Nebr.

**MOLIRI**, est conari. cap. quia ex eo pat. lib. 6. aliquando ponitur pro facere, vnde demoliri pro destruere. l. 1. §. nunciatio, 2. de oper. no. nuncia.

**MOLA** manualia, siue manualis, siue trifastilis, dicitur quæ ad frumētum molituram manu circūagitur, quæ, vt ait Virg. in More.

*Rotat assiduus gyris, & concitat orbem.*

Mola quoque iumentaria, & ex Euangelio, mola asinaria, est quæ iumenta versant. Labeo. li. 33. Di. de fun. inst. l. dolia. Molas inquit, manualias supelletilis, iumentarias autem instrumenti esse Offilius ait, Molas verò aquarias, hoc est

est, aquas versatiles, ante Iustini-  
ani tempora fu sse nondum legi.  
Is enim in tit. de Aquæ d. l. i. de-  
cernimus molæ aquariæ memi-  
nit, quam sermonis Latini ignari  
molendinum appellant. Nam  
quod legitur asina molendinaria  
in tit. de sand. instr. l. cum de la-  
nionis. non à molendino, sed à  
molendo ductum est. Ant Neb.

**MOMENTANEA** possessio quæ &  
cur dicta, vide supra in ver. [in-  
terdictum momentaneæ posses-  
sionis.

**MONACHI**, inde dicti sunt, quasi  
solitarij. Eugenius verò Papa vi-  
detur deducere à voce Græca  
μόνος, quæ vnum significat, &  
μόνος, id est, tristis, quia mona-  
chus debeat stare solus & tristis,  
vt i 6. quæst. cap. placuit, 2. & qui  
proprie appellentur monachi, &  
quomodo differant à fratribus,  
docet Abb in cap. causam quæ de  
iudic.

**MONAZONIVM**, locus in eremo, in  
quo monachi congregantur: mo-  
nantes verò dicuntur solitariè  
viuentes, l. quidam ignauix, C. de  
Decur.

**MONETA** adulterina id est, falsa, C.  
de fals. monet. l. i. sicut & scien-  
tia non vera dicitur adulterina,  
vt in proëmio Digestorum, §.  
hæc autem.

**MONETALES** triumviri dicti sunt  
aris, argenti atque auri flatores, l.  
2. de Orig. iur.

**MONETARIJ**, qui monetam cu-  
dunt. Aliàs secundum Alciat. in  
Rubr. C. de gynæcia pro quodam  
textrini officio accipiuntur.

**MONIALIS**, est quæ professæ est se  
velle viuere secundum regulam  
beati Benedicij, Basilij, vel Au-  
gustini, capite perniciosam, i 8.  
quæst. 2.

**MONOGAMVS**, est vir vnius vxo-

ris: sicut bigamus duarum vxo-  
rum.

**MONOMACHIA** Require supra  
[Duellum]

**MONOMEROS** agere dicitur is, cu-  
ius aduersarius in iudicio non  
adfuit: ex quo eremodiciam con-  
tingit. Nam (vt ait Hesychius) ἄν-  
ρην μονομερῆς δίκην. Paul. l. vlt. ff. ad  
Sen. Conf. Trebell. [Polycrates fi-  
dei commissum petierat, & obi-  
nuerat apud Aurelium Proculum  
proconsulem Achaix, appellatio-  
ne facta, cum solum Phœbus egis-  
set μονομερῆς, victus est.]

**MONITORES** serui à colono præ-  
fecti, vt operariorum, veluti vin-  
ctorum, & aratorum turbam obe-  
untes, & vnumquemque moneant,  
& segniores castigent. Vlp. l. 8. ff.  
de Inst. vel Inst. leg. [Quærendi,  
veluti homines qui agrum co-  
lunt & qui eos exercent, præpo-  
sitive sunt hi, quorum in numero  
sunt villici & monitores.]